Dari sudut sejarah penubuhannya, Majlis Agama Islam Dan Melayu Terengganu mula dikuatkuasa di bawah Undang-Undang Bil / 1949 yang diwartakan bertarikh 16 Februari 1949. Perundangan ini dinamakan secara rasminya iaitu ‘Undang-Undang Majlis Agama Islam Dan Adat Istiadat 1949 (1368). Undang-undang ini telah dipinda pada tahun 1955, ia dinamakan pula sebagai Undang-Undang Pentadbiran Hukum Syarak Tahun 1955 (1375). Setelah 29 tahun kemudian, pindaanya telah dibuat ke atas undang-undang tersebut sehingga wujudnya pula ‘Undang-Undang Pentadbiran Hal Ehwal Agama 1986. Terakhir, undang-undang ini turut berlaku pindaan dan kemudiannya wujudnya sebuah perundangan yang dikuatkuasakan hingga kini iaitu Enakmen Pentadbiran Hal Ehwal Islam (Terengganu) 2001 (MAIDAM, 2019).